UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE

Quadra 109 Norte, AV. NS -15, ALCNO 14 – Plano Diretor Norte

| 77016-524 | Palmas/TO

(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL Nº 07 /2019 – COPESE-UFT, DE 08/04/19

RESULTADO FINAL

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO  2019-1

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Comissão Permanente de

Seleção (COPESE) torna público o Resultado Final e Homologação do Resultado Final da Seleção

Simplificada para provimento de vagas no cargo de Professor Substituto 2019-1, objeto do Edital nº

01/2019, de 22 de fevereiro de 2019.

1- DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL.

Câmpus: ARAGUAÍNA

Código 1 : Física

Área / Disciplina: Fundamentos de Física Mecânica/Didática e Formação de Professores/Estágio Supervisionado I/ Cálculo I.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARCELO WANDERLEY DE ALMEIDA SANTOS 5,50 0,55 4,40 10,45 1ª

PHABLO HENRIQUE DUARTE MAIA 4,88 0,00 4,36 9,24 2ª

WÊNIO DA SILVA CASTRO 5,25 0,00 3,36 8,61 3ª

Código 2: Letras

Área / Disciplina: Língua Inglesa I/Língua Inglesa II/Língua Inglesa III/Estágio supervisionado de Língua e Literatura I e II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CLARISSA DE SOUSA OLIVEIRA 6,00 4,00 3,75 13,75 1ª

Código 3: Matemática

Área / Disciplina: Didática/ História da Educação/ Sociologia da Educação.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LILIANE RODRIGUES DE ALMEIDA MENEZES 5,00 0,00 4,04 9,04 1ª

Código 4: Licenciatura em Química

Área / Disciplina: Didática e Formação de Professores/Currículo, Política e Gestão Educacional/Metodologia e Prática de Ensino de Química/Estágio

Supervisionado I/Estágio Supervisionado II/Estágio Supervisionado III/Produção da Filosofia da Educação.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARIA MAYRENNE DE FREITAS ALCHAAR 3,00 1,50 3,29 7,79 1ª

Código 5:Medicina.

Área / Disciplina: Práticas de Saúde/ Saúde do Idoso/Saúde do Adulto/Saúde da Criança e do Adolescente/ Saúde da Mulher.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FABRICIA DE JESUS SILVA FERRAZ 4,50 2,35 6,00 12,85 1ª

http://www.uft.edu.br/
mailto:copese@uft.edu.br

Código 6: Medicina Veterinária.

 Área / Disciplina: Histologia e Embriologia Básicas/Histologia Veterinária.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

AURICELIO ALVES DE MACEDO 5,48 4,95 5,48 15,91 1ª

FERNANDA LUZ ALVES NEVES 4,45 4,50 4,56 13,51 2ª

Código 7:Tecnologia em Logística.

Área / Disciplina: Tecnologia e Gestão da Informação/gestão de Compras e Suprimentos.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DANIEL BUENO AMORIM 4,25 0,80 5,29 10,34 1ª

MARCIA THIELY DE MACEDO 4,88 0,55 3,88 9,31 2ª

Código 8:Tecnologia em Logística.

Área / Disciplina: Leitura e Produção de Textos/Gestão de Projetos Logísticos – TCC.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JANE GUIMARÃES SOUSA 6,00 4,70 5,96 16,66 1ª

FRANCISCA MARTIM CAVALCANTE 4,75 0,85 3,21 8,81 2ª

Código 9:Tecnólogo em Gestão de Cooperativas.

Área / Disciplina: Cooperativas Populares e Economia Solidária I/Cooperativas Populares e Economia Solidária II/Elaboração de Projetos em Gestão de

Cooperativas

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

AYRTON ALVES BRAUNA 5,38 3,60 3,31 12,29 1ª

Código 11: Zootecnia.

Área / Disciplina: Extensão Rural/Deontologia/ Sociologia.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DAIANNA PEREIRA COSTA 5,33 5,55 5,42 16,30 1ª

RAQUEL MARTINS DE OLIVEIRA 3,78 4,50 4,75 13,03 2ª

Código 12: Zootecnia.

Área / Disciplina: Alimentos e Alimentação/Análise de Alimentação/Caprinocultura/ Nutrição Animal Básica.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JOSE ANDRE JUNIOR 5,88 5,00 5,08 15,96 1ª

VINÍCIUS CAMARGO CAETANO 5,50 7,05 3,27 15,82 2ª

JHONE TALLISON LIRA DE SOUSA 3,75 4,95 3,21 11,91 3ª

DIEGO AMORIM DOS SANTOS 3,25 1,50 4,79 9,54 4ª

Câmpus: ARRAIAS

Código 13: Educação do Campo

Área / Disciplina: Estágio Supervisionado/Sociologia da Educação/ Educação para as relações ético-raciais/

Psicologia da Educação/Práticas Pedagógicas na Educação do Campo.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CASSYO LIMA SANTOS 5,30 2,55 5,38 13,23 1ª

ANDRÉ ROCHA CORDEIRO 4,90 1,90 5,83 12,63 2ª

ALISSON ALMEIDA DOS SANTOS 4,80 2,45 4,92 12,17 3ª

ADÃO FERNANDES DA CUNHA 4,73 1,50 4,67 10,90 4ª

Código 14: Educação do Campo

Área / Disciplina: Estágio Curricular e Supervisionado em Artes Visuais/ Fundamentos do Ensino e Aprendizagem em Artes Visuais/ Laboratório de

Pintura/ Laboratório de Desenho e Gravura/ Percepção Visual.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

THIAGO FRANCYSCO RODRIGUES CASSIANO 3,50 0,85 3,46 7,81 1ª

Código 15: Pedagogia

Área / Disciplina: Políticas Públicas em Educação/Antropologia e Educação/Seminário de Pesquisa I/Tópicos Especiais.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ELIANA GONÇALVES DA SILVA FONSECA 5,25 4,40 5,25 14,90 1ª

REGIVANE DOS SANTOS BRITO 4,50 1,90 4,21 10,61 2ª

FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE ANDRADE 4,13 3,30 3,00 10,43 3ª

Câmpus: GURUPI

Código 16: Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

Área / Disciplina: Biotecnologia de Biomassa/Instrumentação e Controle em Bioprocessos/ Operações Unitárias/Geometria Analítica.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ROSETANIA CORREIA NEVES DA CONCEIÇÃO 5,38 1,90 5,49 12,77 1ª

CARLA LOBO GOMES 5,25 1,85 3,85 10,95 2ª

 Código 17: Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

 Área / Disciplina: Biologia Molecular/Biologia Celular/Introdução a Engenharia Biotecnológica.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JAQUELINE CIBENE MOREIRA BORGES 5,00 7,65 4,29 16,94 1ª

WÉLLIDA PATRICIA AVIZ TEIXEIRA 5,25 2,85 5,98 14,08 2ª

Câmpus: MIRACEMA

Código 18: Educação Física

Área / Disciplina: História da Educação Física/Teoria e Prática dos Esportes Coletivos I (Handebol e Voleibol)/Teoria e Prática dos Esportes Coletivos II

(Futebol/Futsal e Basquetebol)/Teoria e Prática do Atletismo.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

RENATA SILVA JORGE 5,63 3,95 4,71 14,29 1ª

THAIZI CAMPOS BARBOSA 4,00 0,50 3,09 7,59 2ª

Código 19: Educação Física

Área / Disciplina: Expressão corporal e dança/ Fundamentos didáticos em educação física/ Educação física para crianças e adolescentes.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

VALDILENE WAGNER 5,38 0,90 3,09 9,37 1ª

Código 20: Serviço Social

Área / Disciplina: Política  Social I/Política Social II/ Fundamentos de Controle Social.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANDREA SIQUEIRA MONTALVÃO 4,75 4,85 4,59 14,19 1ª

Câmpus: PALMAS

Código 21: Ciências da Computação

Área / Disciplina: Programação Comercial/ Internet das Coisas/Programação para Dispositivos Móveis/ Projeto de Sistemas.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

NATALIA ABDALA ROSA PRATO

4,50 4,50 5,08 14,08 1ª

CARLOS ALBERTO DE SOUSA PARENTE RODRIGUES

4,25 1,85 5,46 11,56 2ª

Código 22: Ciências da Computação

Área / Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral I/ Cálculo Numérico/ Matemática Discreta.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

BÁRBARA MEDEIROS VIEIRA 5,00 2,10 5,58 12,68 1ª

Código 23: Ciências Econômicas.

Área / Disciplina: Introdução a Economia/Economia Brasileira II/História Econômica Geral/ Economia do setor Público.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

GABRIEL MACHADO SANTOS 4,30 0,20 5,04 9,54 1ª

Código 24: Direito.

Área / Disciplina: Direito Constitucional II/ Direito Civil – Contratos/Direito Ambiental.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FABIAN SEREJO SANTANA

4,75 3,50 5,63 13,88 1ª

KELLYANA BEZERRA DE LIMA VELOSO

4,75 2,70 5,00 12,45 2ª

LEONARDO MATHEUS BARNABÉ BATISTA

3,00 2,05 4,50 9,55 3ª

Código 25: Direito.

Área / Disciplina: Direito Civil –LICC e Parte Geral/ Direito Civil- Família/Direito Civil - Sucessões.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ROBSON TIBURCIO DOS SANTOS

5,50 4,70 5,75 15,95 1ª

KAROLINE SOARES CHAVES

6,00 4,40 3,75 14,15 2ª

LUCIANA MUCCINI CERQUEIRA

5,75 3,10 3,00 11,85 3ª

Código 26: Enfermagem

Área / Disciplina: Saúde Sexual e Ciclo Reprodutivo da Mulher.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

VALÉRIA FEITOSA DE SOUSA MOURA 6,00 4,50 5,83 16,33 1ª

 Código 27: Engenharia Civil

 Área / Disciplina: Geologia da Engenharia/Mecânica do Solos/Projeto de Estrada II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

YAGO ISAIAS DA SILVA BORGES

4,30 1,50 4,96 10,76 1ª

EDUARDO DE CASTRO BITTENCOURT 5,20 1,90 3,58 10,68 2ª

Código 29: Engenharia Elétrica.

Área / Disciplina: Eletrônica/Seminá-rios Científicos/Introdução às Engenharias/Prática e Elaboração de Relatórios Técnicos.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

BIANCA CARVALHO MARTINS 3,00 0,40 5,33 8,73 1ª

Código 30: Medicina

Área / Disciplina: Embriologia/Farmacologia Médica/ Patologia Geral/Anatomia Patológica I/ Anatomia Patológica II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

FELIPE CAMARGO MUNHOZ

5,65 7,70 5,88 19,23 1ª

MABEL PROENCE PEREIRA LOPES

5,03 7,25 5,84 18,12 2ª

CIRO JOSE SOUSA DE CARVALHO

5,60 6,95 4,50 17,05 3ª

Código 31: Medicina

Área / Disciplina: Saúde do Idoso/Saúde da Família/Saúde do Adulto/Saúde da Criança/ Bioética.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

KARINA SARTORI SILVA RODRIGUES

4,50 0,50 4,13 9,13 1ª

Código 32: Medicina.

Área / Disciplina: Doenças Infecto-Parasitária/Anatomia Patológica I/ Anatomia Patológica II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARIBEL FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ

5,95 7,60 5,25 18,80 1ª

ALINE AGUIAR DE ARAUJO

5,63 4,15 5,34 15,12 2ª

 Código 33: Nutrição

Área / Disciplina: Processos Bioquímicos Aplicados à Nutrição/Fisiopatologia.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANNE CAROLINE DIAS NEVES

5,25 7,35 4,32 16,92 1ª

SORAIA FIORINI BARCELOS

5,88 3,10 6,00 14,98 2ª

06/11

Câmpus: PORTO NACIONAL

Código 34: Letras

Área / Disciplina: Estudos Literários Portugueses Medievais e Clássicos/Literatura Portuguesa: Árcades, Românticos, Realistas e     Simbolistas/Literatura
Brasileira Colonial/Regionalismos Literários no Brasil.

06/11

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

OLIVIA APARECIDA SILVA 6,00 8,00 5,55 19,55 1ª

LAETICIA JENSEN EBLE 4,50 6,15 4,78 15,43 2ª

PEDRO HENRIQUE GOMES PAIVA 4,25 2,10 3,75 10,10 3ª

LUCILIA PAULA DE AZEVEDO FERREIRA 3,75 1,86 3,44 9,05 4ª

DANIELLA LIMA DA COSTA TEODORO 4,00 1,54 3,27 8,81 5ª

Código 35: Relações Internacionais

Área / Disciplina: História das Relações Internacionais I/ História das Relações Internacionais II/Teoria das Relações Internacionais I/ Teoria das
Relações Internacionais II.

06/11

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANGELA TEIXEIRA ARTUR 5,50 7,10 5,34 17,94 1ª

DIOGO BONADIMAN GOLTARA 4,88 7,10 4,96 16,94 2ª

ANDRÉ LUIZ VIEIRA DIAS 5,25 4,05 4,04 13,34 3ª

06/1

Câmpus: TOCANTINÓPOLIS

Código 36: Licenciatura em Educação Física

Área / Disciplina: Metodologia do Trabalho Científico/ Psicologia da Educação/ Leitura e Produção de Texto.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LUIZ CLAUDIO FERREIRA ALVES 5,50 5,20 5,50 16,20 1ª

                                                                                                                                               Palmas, 08 de abril de 2019.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

Reitor